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První autobusové linky, které nabíd-
ly milovníkům cyklistiky přepravu 
i s koly, se v Královéhradeckém 
kraji rozjely 1. května v Českém 
ráji. Další cyklobusy začaly sloužit 
turistům s bicykly během května 
také v Krkonoších, Orlických ho-
rách a v Kladském pomezí. Linky 
oblíbených cyklobusů letos podpo-
řil Královéhradecký kraj částkou 
3,5 milionu korun.

"Královéhradecký kraj patří mezi 
nejnavštěvovanější regiony naší 
země a cykloturisté tvoří velkou 
skupinu návštěvníků kraje. Tyto 
zvláštní autobusové linky by měly 
turistům s koly zkrátit cestu do při-
tažlivých míst našeho kraje, která 
stojí za to poznávat ze sedla kola," 

řekl královéhradecký hejtman Lu-
bomír Franc.

Speciální linky budou cyklistům 
sloužit v Krkonoších, Orlických 
horách, v Kladském pomezí a v 
Českém ráji. Cyklisty vyvezou na-
příklad z Hradce Králové na Po-
mezní boudy v Krkonoších či do 
Jestřebích hor.

Ročně najedou cyklobusy v Krá-
lovéhradeckém kraji přes 140 tisíc 
kilometrů. Projekty, které pomoh-
ly zlepšit cestování turistů s koly, 
podpořil kraj za poslední tři roky 
zhruba 26 miliony korun. Na pro-
voz cyklobusů pak přispěl kraj za 
předchozí dva roky prostřednictvím 
grantů přes 5 milionů korun. 

(RUK)

Cyklobusy se letos v kraji rozjely na 
prvního máje

Pozvánka na osmý ročník slavností v Žirči
Letos již poosmé se propojí svět 
zdravých a hendikepovaných na 
největší prezentační akci Domova 
sv. Josefa - Svatoanenských zahrad-
ních slavnostech aneb slavnostech 
bez bariér. Výtěžek bude věnován 
na provoz a rozvoj Domova, ze-
jména k dokončení bezbariérových 
ploch v blízkosti Domova. Ten je 
největším ze středisek Oblastní cha-
rity Červený Kostelec a zatím stále 
jediným lůžkovým zařízením v ČR, 

kde jsou poskytovány specializova-
né sociální a zdravotnické služby s 
důrazem na rehabilitaci nemocným 
roztroušenou sklerózou.

Konání tradiční benefi ce letos 
připadá na sobotu 1. srpna od 13 
hodin. Na třech žánrově rozdílných 
scénách je připraven bohatý kultur-
ní program. Po celý den lze shléd-
nout nebo také zakoupit ukázky 
lidových řemesel a výrobky chrá-
něných dílen. Připravena je čajovna 

s tóny tibetských misek a hrou na 
didjeridoo. Po dobu slavností bude 
možnost využít "Dne otevřených 
dveří" v celém areálu Domova. Děti 
najdou svůj program na nádvoří, 
stejně tak dětský koutek v parku, 
připraveny budou i projížďky na 
ponících. Akce se bude konat za 
podpory města Dvůr Králové nad 
Labem a Královéhradeckého kraje. 

Jitka Holcová

Průvodce Rychnovem nad Kněžnou 
má již devatenácté vydání
Kulturní výbor Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje jednal 
koncem května o využití DVD prů-
vodce Rychnovem nad Kněžnou, 
jehož autorem je rychnovský patriot 
Josef Krám, pro potřebu kraje jako 
jedné z možností, jak originálně a 
moderně propagovat určité město, 
obec či mikroregion našeho kraje.

Průvodce začal vznikat studiem 
rychnovských reálií začátkem 80. 
let 20. století na objednávku tehdej-
ší okresní lidové knihovny k 725. 
výročí první zmínky o Rychnově. 
Prošel recenzním řízením, nakonec 
však nevyšel a publikovány z něj 
byly v Rychnovském zpravodaji 
jen některé kapitolky. Teprve rok 
1989 přinesl naději na vydání. Jo-
sef Krám dal rukopis přečíst novým 
představitelům města i okresu a oba 
jej uvítali s doporučením vydat. A 

tak od začátku 90. let vycházel tiš-
těný průvodce s ilustracemi Josefa 
Martince autorovým vlastním ná-
kladem. Papírová podoba měla prv-
ní náklad v počtu 2000 kusů, který 
se však v průběhu následujících 
let neustále zvyšoval. S nástupem 
digitalizace se rozšířily i kapacitní 
možnosti a tak v současné době vy-
chází průvodce již na DVD.

Krámův průvodce Rychnovem 
svým moderním pojetím, rozsahem 
a materiály již překročil hranice 
města a stal se významným dílem 
propagujícím celé Rychnovsko. 
Jsou v něm texty, videa, fi lmy i 
např. historický 9,5milimetrový 
fi lmek z rekvírování zvonů v Rych-
nově roku 1942, fi lm Jaroslava Do-
lečka o Karlu Poláčkovi, videosek-
vence, tisíce vyobrazení, animace, 
160 powerpointových prezentací, 

kapitolky s názvem Čtení o Rych-
nově, seznam víc než 200 titulů 
literatury a nechybí ani anglické, 
německé a polské résumé. Více se 
o autorovi a jeho průvodci dozvíte 
na www.rychnovskypruvodce.info. 

(RUK)

Projekt Paměť Evropy je spojnicí mezi 
Soluní a Královéhradeckým krajem

Projekt Paměť Evropy se zaměřu-
je na rozptýlenou řeckou komunitu, 
která se v bývalém Českosloven-
sku utvářela v 50. letech 20. století 
(jednalo se o cca 13 000 lidí) jako 
výsledek občanské války v tehdej-
ším Řecku. Část této komunity se 
usídlila i v Královéhradeckém kra-

ji, kde žije dodnes. Cílem projektu 
je v době českého předsednictví 
v EU popsat vývoj této primární 
řecké komunity, jakým způsobem 
se adaptovala, jak vnímají život v 
Česku další generace vzešlé z této 
komunity. Projekt Paměť Evropy, 
podpořený usnesením Rady Krá-
lovéhradeckého kraje, má dvě zá-
kladní fáze.

"Výsledkem první fáze projektu 
bude série článků, kterou si budou 
moci lidé přečíst na krajském webu 
na adrese www.kr-kralovehradec-

ky.cz. Odkaz na virtuální prostor 
projektu na stránkách kraje najdete 
snadno. Stačí kliknout na odkazový 
baner v podobě řecké vlajky. Zde 
najdete materiály, které budou ma-
povat osobní osudy Řeků - první, 
druhé i třetí generace ve vztahu k 
jejich adaptaci v regionech Králo-
véhradeckého kraje. Prostřednic-
tvím webové prezentace je projekt 
otevřen veřejnosti. Budu velmi rád, 
pokud tato otevřenost získá i nové 
kontakty na ty členy řecké komuni-
ty v Královéhradeckém kraji, kteří 
by chtěli svěřit této platformě vlast-
ní životní příběh. V případě, že vás 
projekt Paměť Evropy oslovuje, 
patříte mezi členy řecké komunity, 
či ve vás tato idea vzbudila zájem, 
kontaktujte mě prosím elektronicky 
na Mirek.Brat@email.cz nebo na 
tel. 725 679 907. Z hlediska časo-
vého vymezení by měla být první 
fáze projektu završena do jednoho 
roku od jeho zahájení, tedy do jar-
ních měsíců roku 2010," říká autor 
projektu Mirek Brát.

Ve druhé fázi projektu lze uvažo-
vat o navázání formálních zahra-
ničních kontaktů Královéhradec-
kého kraje s vhodným regionem 
v oblasti řecké Makedonie (region 
severořecké Soluně), odkud před 
šedesáti lety Řekové do Českoslo-
venska přicházeli. O projekt se vel-
mi zajímá i velvyslanectví Řecké 
republiky v Praze. Důkazem je ná-
vštěva tiskového rady řeckého vel-
vyslanectví pana G. Hatziioannou 
v Královéhradeckém kraji, která 
proběhla v závěru května. Autorovi 

projektu též poskytl rozhovor i vel-
vyslanec Řecké republiky Konstan-
tinos Kokosis. Rozhovor si můžete 
v plném znění přečíst opět na webu 
Královéhradeckého kraje.

"Domnívám se, že v čase, kdy 
Česko předsedá Evropské unii, je 
nejlepší čas připomenout si exis-
tenci řecké komunity na našem 
území. Nepřísluší mi v tomto ohle-
du hodnotit minulost, ideologické 
a politické pozadí událost v tehdej-
ším Řecku. Vnímám projekt Paměť 
Evropy jako výraz úcty k lidské 

individualitě, k jednotlivým lid-
ským osudům. Řecko i naše země 
jsou nyní součástí integrující se 
moderní Evropy založené na de-
mokratických principech, svobodě 
a možnostech volby. Lidé, kteří k 

nám přicházeli z Řecka v polovině 
minulého století, většinou neměli 
možnost volby, mnozí z nich byli 
dětmi. Někteří se po desítkách let 
vrátili do rodné země, jiní zůstali. 
Žijí mezi námi jako naši spoluob-
čané, dali vzniknout dalším genera-
cím, jimž v žilách koluje i díl řecké 
krve. Každý školák ví, že k nám 
kdysi z oblasti řecké Soluně přišli 
věrozvěstové, řečtí bratři Cyril a 
Metoděj. Je dobré si uvědomit, že k 
nám z tohoto regionu ve 20. století 
vlny tamní občanské války přines-

ly i tisíce jiných lidských osudů a 
zároveň znovu připomenout cyrilo-
metodějskou tradici," řekl o projek-
tu Paměť Evropy hejtman Franc. 

(RUK)

4. – 11. července 2009
Šrámkova Sobotka – 53. ročník 
festivalu českého jazyka, řeči a 
literatury, tentokrát pod názvem 
Šrámkova Sobotka on-line, 
s podtitulem Jazyk, literatura, 
škola a nová média. Odborné 
přednášky, semináře, práce ve 
studentských dílnách, divadelní 
a hudební představení. Více in-
formací na www.sobotka.cz
31. července – 8. srpna 2009
Jiráskův Hronov  –  78. ročník 
festivalu amatérského divadla, 
celostátní přehlídka s meziná-
rodní účastí. Více informací na 
www.mestohronov.cz
19.  –  23. srpna 2009
Mezinárodní folklorní festival 
Červený Kostelec – 55. ročník 
jednoho z největších folklorních 
festivalů v České republice. Více 
informací na www.mks.cerveny-
kostelec.cz
27. – 30. srpna 2009
Mezinárodní horolezecký fi lmo-
vý festival v Teplicích nad Metu-
jí – 26. ročník soutěžní přehlídky 
profesionálních i amatérských 
fi lmů s horolezeckou a sportov-
ní tematikou. Více informací na 
www.teplicenadmetuji.cz
8. – 13. září 2009
Jičín město pohádky – 19. roč-
ník pohádkového festivalu na 
téma Pohádka v krajině – kraji-
na v pohádce. Festival se ponese 
v duchu cest, procesí, putování, 
poselství stromů, pramenů a řek. 
Více informací na www.pohad-
ka.cz

Přehled kulturních 
akcí podporovaných 
krajem

Paměti Evropy nepomůže, ani když ji 
zařadíme mezi separovaný odpad.

Tiskový rada Řeckého velvyslanectví v Praze George Hatziioannou (vpravo) 
s prvním náměstkem hejtmana Královéhradeckého kraje Josefem Táborským. 

V upomínku na setkání v prostorách krajského úřadu obdržel tiskový rada 
publikaci s tématy Královéhradeckého kraje.

Milovníky kol oblíbené cyklobusy zajíždějí v Kladském 
pomezí  i do sousedního Polska
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